در قاهره، روزها را به اتفاق دوست عزیزم آقای احمد طاهری عراقی که یک سفر سه ماهه را در این شهر می‌گذرانید در دارالکتب نزد طرازی و یارانش، و یا در معهدالمخطوطات جامعه‌ی عرب نزد آقای رشاد عبدالمطلب برای تهیه‌ی چند میکروفیلم از دو کتاب سلمی نیشابوری (م 412هـ / 1021م) که مورد نیاز من بود می‌گذرانیدم. آقای طرازی گذشته از این که خود مدرس زبان‌های فارسی و ترکی دانشگاه‌های قاهره و عین شمس است، در اطاق خود در دارالکتب نیز عده‌ای دانشجوی زبان فارسی را بدور خویش گرد آورده و به کارهای فرهنگی راهنمایی می‌کند.

اما نقاشی عصر ساسانی منحصر به این هنر فانتزی نبوده، بلکه برای ساختن مناظر واقعی، و ترسیم مجالس تاریخی و حماسی و تفریحی و نیز شبیه صورت بزرگان و قهرمانان ملی به کار می‌رفته است. گویند: « کاهنی مانوی صورت انوشیروان را به مامون عباسی نشان داد». مجتبی (م 284 هـ / 897 م) شاعر دربار متوکل عباسی، تصاویر نقاشی شده بر دیوارهای طاق‌کسری را، در قصیده‌ی خود شرح می‌دهد. مسعودی (298 هـ / 911 م) کتابی مانند آلبوم دیده است که دارای صورت 27 تن از شاهان ساسانی بوده است که دو نفر ایشان زن بوده‌اند.

### تأثیر نقاشی مانوی در مسیحیت:

روش تبلیغ مانویان شبیه به چیزی بود که امروزه ما آموزش سمعی و بصری نامیم اینان اضافه بر بیان کتبی و شفاهی، به نشان دادن تصویرها عقیده‌ی خویش را به طرف می‌فهمانیدند. در جنگ‌های آخر دوره‌ی ساسانی، در میان اسیران ایرانی که به چنگ رومیان افتاده بودند مانویان بسیار بودند. اینان در دوره‌ی اسارت خود این هنر را که پدران‌شان از چین به ایران آورده بودند، در میان مسیحیان پخش نمودند، مسیحیان اروپایی آن را پذیرفته و مسیحیان شرقی (سریانیان) آن را گناه تشخیص دادند. پس از تشکیل حکومت خلفا در خاورمیانه، سریانیان مسیحی به تقلید پسر عموهای عرب خود به شکستن ایقون‌های کنیسه‌ها پرداختند و در جمع مسکون نیقیه به سال (787 م / 170 هـ) کوشش بسیار برای تحریم آن نمودند، ولی موفق نشدند. کنیسه تصویر را مجاز اعلام کرد، و ایقون شکنی‌ها موقوف شد و بخشی از هنر جهان از شر زحمت مذهب‌انجرات یافت. برای تصمیمات آن جمع نیقیه، مجموعه‌ی اسناد کنیسه (چ پاریس 1961 ص 311) دیده شود.

### شش قرن تباهی:

مثلاً: شیعیان که تا قرن پنجم و ششم به پیروی از گذشتگان‌شان (غلات) پیکرتراشی و مجسمه‌سازی را مباح می‌شمردند (کاو 86: حجامه) بعد از آن تاریخ به پیروی از مذهب دولتی خلفا و به منظور اتحاد و پیوستگی با دیگر مسلمانان، آن را تحریم نمودند و یک باره این هنرگرانقدر را دفن کردند برای تحقیق در چگونگی گرایش تدریجی شیعه به سوی مذهب سلفیان می‌توان فتاوی طوسی (م 460هـ / 1068م) و طبرسی (م 548هـ / 1103م) در تفسیر آیه‌ی 51 بقره مبتنی بر حلیت مجسمه‌سازی را بافتاوی دو قرن بعد شیعه مقایسه نمود. گوشه‌ای از فشار حکام سلفی بر مردم ایران جهت تحریم هنر، در مجادله‌های مذهبی مانند کتاب «نقض» ص 626\_640 منعکس است که سلفی رافضی را به طرفداری از شعر و نقاشی متهم می‌کند.

اما پس از آن که تازیان از شبه‌جزیره بیرون آمده و با فتح کشورهای هم‌جوار حکومت‌هایی تشکیل دادند کم‌کم با تمدن آشنا شده، روح هنری یافتند، و شاید بتوان گفت: متوکل (م 247هـ / 861م) آخرین خلیفه‌ی متعصب سلفی بود که به دستور او آثار هنری قبر حسین در کربلا که زیارتگاه غلات گنوستیک شده بود خراب و درهم کوبیده شد. تازه متوکل نیز، مانند برخی حکام نجد و خلیج امروز، هنر را برای مردم حرام می‌شمرد و کاخ‌های خودش از ذوق هنری بکلی خالی نبود.

### قدیم‌ترین مکتب‌های نقاشی ایران:

آری تا آن جا که اطلاع داریم کهن‌ترین نسخه‌ی مصور ایرانی که در این دوره باقی مانده کتاب مقامات حریری است که در کتابخانه‌ی ملی پاریس نگاه‌داری می‌شود. این نسخه در (616هـ / 1219م) یعنی کمی پس از ورود مغول به ایران نوشته شده است. اما همین که در سال (695هـ / 1295م) غازان‌خان مغول در تبریز به تخت نشست و نام خلفا از سکه و شلاق محتسبان را از دست فقیهان خشک برگرفت، هنر روی به گسترش نهاد، مکتب‌های هنری به وجود آمد که امروز به مکتب مغولی بغداد و تبریز شناخته می‌شوند.